
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,582,928 1,549,713 33,215

1.지방교육자치단체이전수입 1,582,428 1,549,213 33,215

1.교육비특별회계전입금수입 1,582,428 1,549,213 33,215

1.교육비특별회계전입금 1,582,428 1,549,213 33,215

1.학교운영비전입금 442,170 442,170 0

2.목적사업비전입금 747,327 725,294 22,033 영어회화전문강사운영비 : -464,000원 * 1교 = -464,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 4,248,000원

 * 1교 =
4,248,000

돌봄전담사 인건비 : -986,000원 * 1교 = -986,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,786,000원 * 1교 =
2,786,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

사회복무요원(학생보호)인건비 : -367,000원 *

 1교 =
-367,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인력 : 2,688,000

원 * 1교 =
2,688,000

사회복무요원(과학실험수업활동지원인력)운영

비 : -224,000원 * 1교 =
-224,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

-1,479,000원 * 1교 =
-1,479,000

학교용지측량비 : -2,377,000원 * 1교 = -2,377,000

(성립전_4추)유치원방과후 전담인력 인건비 : 

9,457,000원 * 1교 =
9,457,000

코로나19대응 단기인력(방역활동도우미)인건비

 : -186,000원 * 1교 =
-186,000

(성립전_4추)코로나19대응 단기인력(방역활동

도우미)인건비 : 3,002,000원 * 1교 =
3,002,000

(성립전_4추)무상교육비 : 3,840,000원 * 1교 

=
3,840,000

(성립전_4추)방과후과정 교육비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

315,000원 * 1교 =
315,000

3.급식비지원금 212,818 212,818 0

4.방과후학교활동비지원금 67,841 68,350 -509 자유수강권 운영 : -509,000원 * 1교 = -509,000

5.돌봄활동운영비지원금 32,810 32,810 0

6.현장체험학습비지원금 456 456 0

7.누리과정비지원금 79,006 67,315 11,691
(성립전_4추)무상교육비 : 7,779,000원 * 1교 

=
7,779,000

(성립전_4추)방과후과정 교육비 : 3,912,000원

 * 1교 =
3,912,000

2.기타이전수입 500 500 0

1김윤석 2022년 02월 20일 10시 43분 11초 전라북도교육청 전주서원초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 218,453 311,798 -93,345

1.학부모부담수입 215,434 307,896 -92,462

1.수익자부담수입 215,434 307,896 -92,462

1.급식비 45,391 46,249 -858

1.급식비 32,819 32,819 0

2.우유급식비 12,572 13,430 -858 우유대금 : -858,000원*1회= -858,000

2.방과후학교활동비 149,858 240,000 -90,142

1.방과후학교활동비 149,858 240,000 -90,142 방과후학교 강사료 : -90,142,000원*1회= -90,142,000

3.현장체험학습비 5,938 5,973 -35

1.현장체험학습비 5,938 5,973 -35 현장체험학습비 : -35,000원*1회= -35,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 3,950 3,950 0

1.졸업앨범비 3,950 3,950 0

6.돌봄활동운영비 10,297 11,724 -1,427

1.돌봄활동운영비 10,297 11,724 -1,427 돌봄간식비 : -1,427,000원*1회= -1,427,000

2.행정활동수입 3,019 3,902 -883

1.사용료및수수료 3 420 -417

1.사용료및수수료 3 420 -417

1.사용료 3 420 -417 학교시설사용료 : -417,000원*1회= -417,000

2.자산수입 683 700 -17

1.자산매각대 683 700 -17

1.자산매각대 683 700 -17 매각대금 : -17,000원*1회= -17,000

3.기타행정활동수입 2,333 2,782 -449

1.이자수입 1,003 1,400 -397
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1.이자수입 1,003 1,400 -397 예금이자 : -397,000원*1회= -397,000

2.기타행정활동수입 1,330 1,382 -52

1.기타행정활동수입 1,330 1,382 -52 법인카드 포인트 : -23,000원*1회= -23,000

폐식용유매각대금 : 28,000원*1회= 28,000

수도광열비 : 1,000원*1회= 1,000

파지매각대금 : -58,000원*1회= -58,000

3.기타수입 18,859 18,859 0

1.전년도이월금 18,859 18,859 0

1.순세계잉여금 18,859 18,859 0

1.순세계잉여금 18,859 18,859 0

1.순세계잉여금 18,859 18,859 0

세입합계 1,820,240 1,880,370 -60,130
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1.인적자원 운용 9,542 9,942 -400

1.교직원 복지 및 역량강화 9,542 9,942 -400

1.교직원연수 7,542 7,942 -400

1.[초]직무연수 200 600 -400

1.운영수당 200 600 -400 강사수당 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]자율연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]행정연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]교직원워크숍 952 952 0

1.일반업무추진비 952 952 0

5.[초]성장평가학교운영실행연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

4.도서구입비 690 690 0

6.[초]임용후보자실무수습 200 200 0

1.여비 40 40 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]교육나눔한마당 90 90 0

1.일반수용비 45 45 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0 동호회1운영 : 100,000원*1회= 100,000

동호회2운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 498,966 494,880 4,086

1.급식 관리 347,050 345,220 1,830
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1.학교급식운영 347,050 345,220 1,830

1.[초]급식재료구입비 244,312 244,312 0

1.급식용식재료비 244,312 244,312 0 식품비(유치원) : 727,000원*1회 = 727,000

식품비(초등) : -718,000원*1회 = -718,000

친환경농산물(목) : -9,000원*1회 = -9,000

2.[초]우유급식비 12,572 13,430 -858

1.우유대금 12,572 13,430 -858 급식용우유대금 : -858,000원*1회 = -858,000

3.[초]급식운영비 66,728 66,728 0

1.일반수용비 30,732 28,535 2,197 가스안전검사 : -49,000원*1회= -49,000

축산물유전자검사 : -6,000원*1회= -6,000

조리기구미생물검사수수료 : -100,000원*1

회=
-100,000

위생교육비 : -50,000원*1회= -50,000

보일러유지보수비 : -583,000원*1회= -583,000

음식물쓰레기처리수수료 : 582,000원*1회= 582,000

급식기구수선비 : -720,000원*1회= -720,000

급식소모품 구입 : 3,077,000원*1회= 3,077,000

EAT이용수수료 : 47,000원*1회= 47,000

급식환경개선(시설비) : -1,000원*1회 = -1,000

2.연료비 7,803 10,000 -2,197 가스비 : -2,197,000원*1회= -2,197,000

3.교육운영비 2,599 2,599 0

4.비품구입비 25,594 25,594 0

4.[초]대체인건비 4,026 1,338 2,688

1.기간제직원인건비 3,878 1,338 2,540
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

634,900*4명 =
2,540,000

2.기간제직원법정부담금 148 0 148
(성립전_4추)조리종사원법정부담금 : 

147,300*1명 =
148,000

5.[초]급식운영비(학교예산) 10,670 10,670 0

1.일반수용비 9,470 9,470 0 식생활관청소용역비 : 400,000원*1회= 400,000

조리실수선비 : 674,000원*1회= 674,000

온압보정장치정기검사료 : 280,000원*1회= 280,000
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가스누설경보및차단장치교체 : -1,320,000

원*1회=
-1,320,000

식당 가림막 설치 : -34,000원*1회= -34,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

6.[초]급식기구구입비 8,742 8,742 0

1.비품구입비 8,742 8,742 0 워터릴(온수전용) : -30,000원*1회 = -30,000

조리대 : 7,000원*1회 = 7,000

이동식식수대 : 192,000원*1회 = 192,000

식수통 : 23,000원*1회 = 23,000

워터릴(냉수전용) : -192,000원*1회 = -192,000

2.보건관리 69,331 67,075 2,256

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,955 49,699 2,256

1.[초]응급학생후송비 46 200 -154

1.학생복지비 46 200 -154
부상학생후송비및응급치료비 : -154,000원

*1회 =
-154,000

2.[초]학생건강검사 6,084 5,296 788

1.학생복지비 6,084 5,296 788 4,5학년비만아검사 : 788,000원*1회 = 788,000

3.[초]보건실운영 9,416 9,510 -94

1.일반수용비 660 400 260 운영물품 : 305,000원*1회 = 305,000

보건교사보수교육 및 성고충상담원 교육비

 : -45,000원*1회 =
-45,000

2.운영수당 1,250 1,600 -350 성교육강사수당 : -50,000원*1회 = -50,000

심폐소생술강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 5,404 5,100 304 소모성의료기기 : 3,000원*1회 = 3,000

침구세탁비 : -240,000원*1회 = -240,000

감염병예방용품 : 1,000원*1회 = 1,000

감염병예방 방역소독비 : 540,000원*1회= 540,000

5.비품구입비 1,502 1,810 -308 운영물품 : -308,000원*1회= -308,000

4.[초]교직원건강검사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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5.[국고][초]학교 흡연예방 및 금연실천학교운영1,820 1,820 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 870 870 0

6.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비20,944 20,944 0

1.기간제직원인건비 19,236 19,413 -177
코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)

인건비 : -177,000원*1회=
-177,000

2.기간제직원법정부담금 1,708 1,531 177
코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)

기관부담금 : 177,000원*1회=
177,000

7.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(국고)5,129 5,129 0

1.기간제직원인건비 4,581 4,581 0

2.기간제직원법정부담금 548 548 0

8.[초]감영병예방 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

9.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(학교예산)0 1,100 -1,100

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000
코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)

인건비 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.기간제직원법정부담금 0 100 -100
코로나19대응 단기인력(방역활동도우미)기

관부담금 : -100,000원*1회=
-100,000

10.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비(국고) 4차2,816 0 2,816

1.기간제직원인건비 2,750 0 2,750
(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력(방역

활동도우미)인건비 : 2,931,000 =
2,931,000

코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)

인건비 : -181,000원*1회=
-181,000

2.기간제직원법정부담금 66 0 66
(성립전_4추)코로나19대응 단기인력(방역

활동도우미)기관부담금 : 71,000=
71,000

코로나19대응 단기인력(방역활동도우미)기

관부담금 : -5,490원*1회=
-5,000

2.학교환경위생관리 17,376 17,376 0

1.[초]먹는물관리 5,796 5,796 0

1.일반수용비 5,796 5,796 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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5.[초]공기질관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 6,734 6,734 0

2.전기요금 2,766 2,766 0

3.학생복지 82,585 82,585 0

1.교육복지우선 49,818 49,818 0

1.[초]학생파악 1,315 1,315 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 475 475 0

2.[초]맞춤형지원 24,624 24,742 -118

1.운영수당 5,698 5,776 -78 학년별 프로그램 강사비 : -78,000원*1회= -78,000

2.교육운영비 18,926 18,966 -40 긴급지원비 : -245,000원*1회= -245,000

친구랑 놀자 운영비 : 477,000원*1회= 477,000

감정코칭 운영비 : -657,000원*1회= -657,000

꿈트리공방 운영비 : 385,000원*1회= 385,000

3.[초]환경조성 13,931 13,714 217

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 13,931 13,714 217
교육복지 가치교육 운영비 : -2,000원*1회

=
-2,000

행복동행 활동비 : -325,000원*1회= -325,000

학급집단상담비 : 525,000원*1회= 525,000

학급집단상담 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

해피아이넷 운영비 : -25,000원*1회= -25,000

복지실 이벤트 및 교구구입비 : 444,000원

*1회=
444,000

4.[초]운영지원 2,330 2,429 -99

1.무기계약직원인건비 282 315 -33 시간외수당 : -33,000원*1회= -33,000

2.일반수용비 850 914 -64 복지실 운영비 : -64,000원*1회= -64,000

3.여비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 798 800 -2 협의회비 : -2,000원*1회= -2,000

5.[초]교육복지사대체인력인건비 7,618 7,618 0
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1.기간제직원인건비 6,900 6,900 0

2.기간제직원법정부담금 718 718 0

2.학생복지운영 32,767 32,767 0

1.[초]졸업앨범제작 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.[초]학생교과서구입 28,661 28,661 0

1.교육운영비 28,661 28,661 0

3.[초]교과용도서분배경비 156 156 0

1.교육운영비 156 156 0

3.기본적 교육활동 291,781 280,850 10,931

1.교과 활동 252,941 241,941 11,000

1.교과활동지원 65,730 64,420 1,310

1.[초]학습준비물구입 17,840 17,840 0

1.학습준비물 17,840 17,840 0 학습준비물 : -144,000원*1회 = -144,000

학습준비물 (추가) : 144,000원*1회= 144,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]보결수업관리 2,310 1,000 1,310

1.운영수당 2,310 1,000 1,310 보결수당 : 1,310,000원*1회= 1,310,000

4.[초]기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]두리교사시범학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]맞춤형학습지원학교(두드림형)운영7,200 7,200 0
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1.운영수당 6,240 6,240 0

2.교육운영비 960 960 0

8.[초]맞춤형학습지원학급운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

9.[초]대학생기초학력보조교사제운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 900 900 0

10.[초]두리교사운영학교 학습도움방(기초학력교과실)조성20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,916 3,916 0 교실바닥청소 등 : -4,000원*1회= -4,000

소모품(매트외3종)구입 : 17,000원*1회= 17,000

조달수수료 : -13,000원*1회= -13,000

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 15,284 15,284 0
가구(교사책상외10종) 구입 : -440,000원

*1회=
-440,000

기자재(컴퓨터외5종)구입 : 440,000원*1회

 =
440,000

2.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 12,772 12,996 -224

1.[초]교과운영 5,375 5,375 0

1.교육운영비 5,375 5,375 0 과학탐구대회참석경비 : -110,000원*1회= -110,000

과학의날행사용품 : 230,000원*1회= 230,000

실험실습재료비 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]사회복무요원(과학실험지원인력)운영7,397 7,621 -224

1.기간제직원인건비 7,097 7,321 -224
과학실험지원인력인건비 : -224,000원*1식

 =
-224,000

2.일반수용비 300 300 0

4.[국고]체육 교과활동 46,509 47,750 -1,241

1.[초]교과운영 4,509 4,599 -90

1.운영수당 600 600 0
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2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,076 1,166 -90 수업및학습용품 : -90,000원*1회 = -90,000

4.비품구입비 2,533 2,533 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사운영(피복비) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]수상안전교육 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

5.[초]스포츠강사인건비(학교예산) 1,729 2,880 -1,151

1.기간제직원인건비 1,729 2,880 -1,151 스포츠강사연차수당 : -1,188,000원*1회= -1,188,000

스포츠강사시간외근무수당 : 37,000원*1회

=
37,000

6.[초]스포츠강사인건비(도 지원) 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 17,292 17,292 0

1.기간제직원인건비 15,785 15,785 0

2.맞춤형복지비 50 50 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용품 : 100,000원*1회= 100,000

악기수리 : -100,000원*1회= -100,000

6.외국어 교과활동 45,558 46,022 -464

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 600 600 0
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2.[초]외국어강사 38,658 39,122 -464

1.기간제직원인건비 34,574 35,038 -464
영어회화전문강사 연차수당 : -464,000원

*1회=
-464,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,534 3,534 0

3.[초]영어마을체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 800 800 0

5.[초]영어캠프 운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.특수교육교과활동 1,450 1,450 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

8.유치원 교과활동 77,922 66,303 11,619

1.[유]교과운영 6,263 6,263 0

1.교육운영비 6,263 6,263 0

2.[유]자연과 연계한 교육활동 2,700 2,700 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 1,710 1,710 0

3.[유]감영병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,990 1,990 0

2.교육운영비 10 10 0
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4.[유]학생안전관리 789 789 0

1.학생복지비 789 789 0

5.[유]교원전문성신장 1,369 1,369 0

1.일반수용비 1,369 1,369 0

6.[유]학부모교육 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

7.[유]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[유]도서관운영 3,690 3,690 0

1.교육운영비 330 330 0

2.비품구입비 400 400 0

3.도서구입비 2,960 2,960 0

9.[유]교무학사운영 2,864 2,864 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,064 2,064 0

10.[유]누리교육과정 운영 53,227 41,608 11,619

1.운영수당 10,512 8,096 2,416
(성립전_4추)자원봉사자 활동비 : 22,000

원*36일*2명=
1,584,000

(성립전_4추)자원봉사자 활동비 : 22,000

원*9일*2명=
396,000

자원봉사자 활동비 : -44,000원*1회= -44,000

(성립전_4추)특성화강사료 : 32,000원*4반

*4주=
512,000

특성화강사료 : -32,000원*1회= -32,000

2.교육운영비 39,072 30,113 8,959
(성립전_4추)누리과정활동 운영비 : 

27,500원*56명*2회=
3,080,000

누리과정활동 운영비 : 233,000원*1회= 233,000

(성립전_4추)우유급식비 : 2,980원*5일*8

개 =
120,000

우유급식비 : -157,000원*1회= -157,000

(성립전_4추)우유급식비 : 380원*56명*16

일+2,980원*20일*8개=
818,000

(성립전_4추)졸업및수료앨범제작 : 75,000

원*25명+41,300*30=
3,114,000

(성립전_4추)중식비 : 437,595원*4주= 1,751,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물 3,643 3,399 244
(성립전_4추)수업 및 학습 물품구입비 : 

244,000원*1회=
244,000

11.[유]대학(원)생 교육실습생 지도 500 500 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

12.[유]책꾸러미운영 2,360 2,360 0

1.도서구입비 2,360 2,360 0

2.창의적 체험활동 38,840 38,909 -69

1.자율활동 18,446 18,570 -124

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.[초]체육대회 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.[초]학년교육활동경비 2,876 3,000 -124

1.교육운영비 2,876 3,000 -124 학년특색활동비 : -124,000원*1회 = -124,000

5.[초]교내UCC대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]학교자치복합공간조성 6,000 6,000 0

1.일반수용비 420 420 0

2.비품구입비 5,580 5,580 0

2.현장체험학습활동 6,774 6,809 -35

1.[초]현장학습 6,714 6,749 -35

1.여비 380 380 0

2.교육운영비 6,334 6,369 -35 입장료 및 체험비 : -35,000원*1회= -35,000

2.[초]현장체험학습(자체지원) 60 60 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 60 60 0

3.동아리활동 11,210 11,120 90

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

3.[초]7560+운동선도학교 운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 10 10 0

4.[초]학교 스포츠클럽 활동 6,900 6,900 0

1.운영수당 2,910 2,910 0

2.교육운영비 3,990 3,990 0

5.[초]학교 스포츠클럽 활동(학교예산) 390 300 90

1.교육운영비 390 300 90 스포츠클럽 운영비 : 90,000원*1회 = 90,000

6.[초]전라북도 학교스포츠클럽대회 참가비(목)1,000 1,000 0

1.일반수용비 675 675 0

2.교육운영비 325 325 0

4.진로활동 2,410 2,410 0

1.[초]진로체험활동 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0 행사용품 : 14,000원*1회= 14,000

체험활동교육 : -14,000원*1회= -14,000

4.선택적 교육활동 522,996 595,041 -72,045

1.방과후학교 운영 492,956 565,001 -72,045

1.방과후학교운영 232,529 319,799 -87,270

1.[초]특기적성교육 149,858 240,000 -90,142

1.운영수당 149,858 240,000 -90,142 강사료 : -90,142,000원*1회 = -90,142,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,680 12,299 3,381

1.무기계약직원인건비 14,041 10,832 3,209
(성립전_4추)방과후행정실무사 기본급 : 

690,000*2 =
1,380,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

755,000 =
755,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

315,000 =
315,000

방과후행정실무사 퇴직금 : -22,000원*1회

=
-22,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 급식비 : 

140,000*2개월 =
280,000

방과후행정실무사 시간외수당 : 22,000원

*1회=
22,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 연차수당 :

 478,840 =
479,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,089 917 172
(성립전_4추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 171,780 =
172,000

3.[초]방과후학교 운영비 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.전기요금 3,380 3,380 0

3.교육운영비 4,650 4,650 0

4.목적사업업무추진비 170 170 0

4.[초]방과후 자유수강권 57,491 58,000 -509

1.학생복지비 57,491 58,000 -509 자유수강권 : -509,000원*1회= -509,000

2.돌봄교실운영 109,954 108,119 1,835

1.[초]돌봄교실운영 109,954 108,119 1,835

1.무기계약직원인건비 59,684 56,349 3,335 돌봄전담사기본급 : -135,000원*1회= -135,000

돌봄전담사급식비 : -81,000원*1회= -81,000

돌봄전담사연장근로수당 : -700,000원*1회

=
-700,000

돌봄전담사명절휴가비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_4추)돌봄전담사연차수당 : 

2,053,820 =
2,054,000

돌봄전담사연차수당 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)돌봄전담사퇴직적립금 : 

1,323,740 =
1,324,000

돌봄전담사퇴직적립금 : 1,474,000원*1회= 1,474,000

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.교육운영비 38,317 39,744 -1,427
돌봄교실위탁용역비(수익자부담간식비) : 

-1,427,000원*1회=
-1,427,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

돌봄교실위탁용역비(목) : -450,000원*1회

=
-450,000

교재교구재료비(목) : 450,000원*1회= 450,000

5.무기계약직원법정부담금 5,513 5,586 -73
(성립전_4추)돌봄전담사기관부담금 : 

870,000 =
870,000

돌봄전담사기관부담금 : -943,000원*1회= -943,000

6.비품구입비 390 390 0

7.도서구입비 3,600 3,600 0

2.[초]긴급돌봄운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 150,473 137,083 13,390

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비105,602 97,912 7,690

1.기간제교원인건비 98,760 90,670 8,090
유치원시간제기간제교사 기본급 : 

-104,900원*1회 =
-104,000

유치원시간제기간제교사 정근수당 : 

-19,230원*1회 =
-19,000

유치원시간제기간제교사 시간외수당 : 

-2,881,600원*1회 =
-2,881,000

유치원시간제기간제교사 명절휴가비 : 

-31,850원*1회 =
-31,000

유치원시간제기간제교사 퇴직금 : 

1,956,000원*1회=
1,956,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 퇴직

금 : 3,056,100*3명 =
9,169,000

2.기간제교원법정부담금 6,842 7,242 -400
유치원시간제기간제교사 기관부담금 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

2.[유]유치원 방과후 시간제강사 인건비5,088 4,800 288

1.운영수당 5,088 4,800 288
(성립전_4추)유치원시간제강사인건비 : 

288,000*1명 =
288,000

3.[유]돌봄교실 운영비 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 1,655 1,958 -303 연장시간외 근무수당 : -303,820원*1회= -303,000

2.학습준비물 1,345 1,042 303 칭찬상품 : 303,000원*1회= 303,000

4.[유]방과후과정 운영 36,783 31,371 5,412

1.운영수당 8,640 8,736 -96 특성화강사료 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 28,067 22,559 5,508
(성립전_4추)간식 구입비 : 56명*1,730원

*40일=
3,876,000

간식 구입비 : -1,499,000원*1회= -1,499,000

(성립전_4추)중식비(방학중 방과후과정) :

 3,600*10명=
36,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중식비(방학중 방과후과정) : 1,595,000원

*1회=
1,595,000

(성립전_4추)중식비(방학중 방과후과정) :

 5,000원*50명*6일=
1,500,000

3.학습준비물 76 76 0

2.독서활동 30,040 30,040 0

1.독서활동운영 30,040 30,040 0

1.[초]도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]도서도우미운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학부모자원봉사 활동 및 동아리 운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 350 290 60 도서관운영용품 : 60,000원*1회= 60,000

2.운영수당 1,650 1,710 -60 학부모 자원봉사 활동비 : -60,000원*1회= -60,000

6.[초]학생 책꾸러미 운영 지원 17,840 17,840 0

1.도서구입비 17,840 17,840 0

5.교육활동 지원 216,994 215,042 1,952

1.교무업무 운영 12,047 12,275 -228

1.교무학사운영 12,047 12,275 -228

1.[초]교무학사운영 5,007 5,235 -228

1.교육운영비 5,007 5,235 -228 각종행사용품 : -140,000원*1회= -140,000

e가정통신문 : -10,000원*1회= -10,000

상장용지등 : -72,000원*1회= -72,000

교육과정운영용품 : -6,000원*1회 = -6,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]청소용품 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

2.비품구입비 0 0 0

2.생활지도운영 41,636 42,003 -367

1.학생생활상담지도 14,400 14,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]스쿨존사업단 운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]상담실 환경개선(리모델링) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 9,200 9,200 0

2.학교폭력예방 24,866 25,233 -367

1.[초]안심알리미서비스 5,133 5,133 0

1.일반수용비 5,133 5,133 0

2.[초]학부모연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초]인권교육운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.[초]학교폭력전담기구운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

5.[초]학교폭력예방교육 1,479 1,479 0

1.교육운영비 1,479 1,479 0

6.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
인성 및 인권교육 운영비(목) : -402,000

원*1회=
-402,000

학교폭력 예방교육 운영비(목) : 391,000

원*1회=
391,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사이버폭력 예방교육 운영비(목) : 11,000

원*1회=
11,000

7.[초]사회복무요원(학생보호인력)운영8,584 8,951 -367

1.기간제직원인건비 8,284 8,651 -367 학생보호인력인건비 : -367,000원*1회= -367,000

2.일반수용비 300 300 0

8.[초]배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 2,370 2,370 0

1.[초]안전교육 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0

3.연구학교 운영 6,600 6,600 0

1.연구학교운영 6,600 6,600 0

1.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.[초]수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

3.도서구입비 1,520 1,520 0

3.[초]전주다움교육과정운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 재료비 : -4,000원*1회= -4,000

체험비 : 4,000원*1회= 4,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 28,495 27,826 669

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.[초]방송실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 580 550 30 방송부 운영비 : 30,000원*1회 = 30,000

2.비품구입비 970 1,000 -30 방송장비구입 : -30,000원*1회 = -30,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 26,945 26,276 669

1.[초]학교정보화지원 26,915 26,246 669

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 17,465 16,796 669 프린터토너구입 : 669,000원*1회= 669,000

3.비품구입비 8,550 8,550 0

2.[초]홈페이지도메인이용료 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

5.교육여건 개선 128,216 126,338 1,878

1.교육환경개선 128,216 126,338 1,878

1.[초]교사용사물함 6,642 6,642 0

1.비품구입비 6,642 6,642 0

2.[초]강당빔프로젝터설치 21,696 21,696 0

1.일반수용비 2,516 2,516 0

2.비품구입비 19,180 19,180 0

3.[초]교육환경개선(대응투자) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

4.[초]생태체험학습장조성 55,000 55,000 0

1.일반수용비 51,700 51,700 0

2.시설비 3,300 3,300 0

5.[초]운동장 차양막설치 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0 바닥기초 공사비(목) : -2,572,000원*1회= -2,572,000

바닥포장 등(목) : 2,572,000원*1회= 2,572,000

6.[초]운동장놀이공간환경조성 1,878 0 1,878

1.일반수용비 1,878 0 1,878
운동장놀이공간바닥포장등 : 1,878,000원

*1회 =
1,878,000

6.학교 일반운영 276,961 281,615 -4,654

1.학교기관 운영 100,630 95,863 4,767

1.부서기본운영 32,892 28,125 4,767

1.[초]교장실운영 8,690 8,690 0

김윤석 2022년 02월 20일 10시 43분 11초 21 전라북도교육청 전주서원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.일반수용비 576 576 0

2.여비 540 540 0

3.일반업무추진비 4,178 4,178 0 접대용차 : -261,000원*1회 = -261,000

교직원간담회 : 466,000원*1회 = 466,000

교직원경조사비 : -205,000원*1회 = -205,000

4.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 19,128 15,203 3,925

1.일반수용비 6,873 7,656 -783 사무용품 : 75,000원*1회= 75,000

사무용기기유지보수비 : -508,000원*1회 = -508,000

복사용지 : -350,000원*1회= -350,000

2.기타공공요금 370 270 100 재정보증보험료 : 100,000원*1회 = 100,000

3.여비 1,290 1,080 210 관내외출장여비 : 210,000원*1회= 210,000

4.교직원복지비 900 1,100 -200 특근매식비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 9,395 4,797 4,598 경비실 비품 : -150,000원*1회 = -150,000

사무용기기  : -25,000원*1회 = -25,000

회의용가구구입 : -90,000원*1회 = -90,000

복사기구입 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

중앙현관부스(책상) : 333,000원*1회= 333,000

중앙현광부스(캐비닛) : 160,000원*1회 = 160,000

사무용의자 : 370,000원*1회 = 370,000

3.[초]교무부운영 5,074 4,232 842

1.일반수용비 512 500 12 사무환경용품 : 12,000원*1회= 12,000

2.기타공공요금 462 462 0

3.여비 3,830 3,000 830 관내외출장여비 : 830,000원*1회= 830,000

4.일반업무추진비 270 270 0

2.병설유치원기본운영 67,738 67,738 0

1.[유]유치원운영 48,393 48,393 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
무기계약직초과근무수당 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.일반수용비 30,402 29,866 536
통학버스위치알림서비스유지보수비 : 

63,000원*1회=
63,000

시설소모품구입및소규모수선비 : 

-1,443,000원*1회=
-1,443,000

시설 환경개선비(교실 및 복도, 실외놀이

터) : 3,665,000원*1회=
3,665,000

복사용지 구입 : -435,000원*1회= -435,000

사무용품 구입 : -247,000원*1회= -247,000

프린터토너구입비 : -253,000원*1회= -253,000

사무용기기유지보수비 : -900,000원*1회= -900,000

교실환경구성 : -2,730,000원*1회= -2,730,000

교육환경개선(운동장놀이공간바닥포장등)

 : 2,816,000원*1회 =
2,816,000

3.운영수당 1,200 1,200 0

4.전기요금 8,300 8,300 0

5.상하수도료 1,000 1,000 0

6.기타공공요금 744 600 144 전화요금 : 144,000원*1회= 144,000

7.여비 1,600 2,000 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

8.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회 = -80,000

9.일반업무추진비 1,200 1,200 0

10.비품구입비 3,947 3,947 0
자유선택활동 교재교구및 교구장구입 : 

-360,000원*1회=
-360,000

에어프라이 : 360,000원*1회= 360,000

2.[유]열화상 카메라 구입비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

3.[유]무선망 구축비 16,345 16,345 0

1.일반수용비 16,345 16,345 0

2.시설 장비 유지 167,157 176,578 -9,421

1.학교시설장비유지 167,157 176,578 -9,421

1.[초]공공요금및제세공과금 62,541 60,840 1,701

1.일반수용비 394 600 -206 학교장터이용료 : -206,000원*1회 = -206,000

김윤석 2022년 02월 20일 10시 43분 11초 23 전라북도교육청 전주서원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 36,800 35,300 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.상하수도료 15,000 14,400 600 상하수도료 : 600,000원*1회 = 600,000

4.기타공공요금 10,347 10,540 -193 전화요금 : 400,000원*1회 = 400,000

문자알리미서비스이용료 : -100,000원*1회

 =
-100,000

인터넷통신비 : -400,000원*1회 = -400,000

방화관리자회비 : -50,000원*1회 = -50,000

스카이라이프사용료 : -43,000원*1회 = -43,000

2.[초]연료비 303 303 0

1.연료비 303 303 0

3.[초]시설관리용역 8,409 8,029 380

1.일반수용비 8,409 8,029 380 제초작업용역 : -320,000원*1회 = -320,000

근골격계유해요인조사용역 : 700,000원*1

회 =
700,000

4.[초]시설일반관리 32,291 39,211 -6,920

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 32,291 39,211 -6,920 시설소모품 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

소규모수선비 : -4,300,000원*1회 = -4,300,000

경비실침구세탁비 : -120,000원*1회 = -120,000

5.[초]화장실관리 2,928 3,700 -772

1.일반수용비 2,928 3,700 -772 화장실소모품 : -772,000원*1회 = -772,000

6.[초]당직관리 2,826 2,826 0

1.일반수용비 2,826 2,826 0

7.[초]수목관리 4,979 5,353 -374

1.일반수용비 4,979 5,353 -374 수목관리비 : -374,000원*1회 = -374,000

8.[초]경비원인건비 28,031 28,799 -768

1.무기계약직원인건비 25,851 26,449 -598 기본급 : -111,000원*1회= -111,000

초과근무수당 : -587,000원*1회= -587,000

연차수당 : 56,000원*1회= 56,000

퇴직적립금 : 44,000원*1회= 44,000
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,630 1,800 -170 4대보험 기관부담금 : -170,000원*1회= -170,000

9.[초]폐기물처리 309 600 -291

1.일반수용비 309 600 -291 폐기물처리비 : -291,000원*1회= -291,000

10.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,485 16,900 -415 청소원 기본급 : 185,450원*1회= 186,000

청소원 급식비 : 22,550원*1회= 23,000

청소원 연차수당 : -655,070원= -655,000

청소원 퇴직금 : 30,580원*1회= 31,000

2.일반수용비 1,215 0 1,215
청소용품구입및청소용역 : 1,215,000원*1

회=
1,215,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 896 1,696 -800 청소원 기관부담금 : -800,000원*1회= -800,000

11.[초]학교용지지적측량비 5,394 7,771 -2,377

1.일반수용비 5,394 7,771 -2,377 학교용지지적측량비 : -2,377,700원= -2,377,000

3.학교운영 협력 9,174 9,174 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 7,974 7,974 0

1.[초]학부모안전도우미회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.[초]학부모회 학교참여지원 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

3.[초]교통학부모안전도우미회운영 4,400 4,400 0

1.여비 100 100 0
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2.교육운영비 2,880 2,880 0

3.목적사업업무추진비 1,420 1,420 0

4.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영1,634 1,634 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 434 434 0

5.[초]학부모책모임운영 440 440 0

1.운영수당 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.도서구입비 440 440 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,820,240 1,880,370 -60,130
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